CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 08+09/Ngày 22-01-2024

  89

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN ______________

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc __________________________________

Số: 40/2023/NQ-HĐND  Ninh Thuận, ngày 14 tháng 12 năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Sửa đổi, bổ sung một số khoản tại Điều 7 của Quy định mức thu, chế độ thu,

nộp, quản lý và sử dụng đối với các khoản phí, lệ phí trên địa bàn

tỉnh Ninh Thuận ban hành kèm theo Nghị quyết số 13/2020/NQ-HĐND

ngày 10/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận ___________________________________

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NINH THUẬN

KHÓA XI KỲ HỌP 15

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày

14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp

thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Th ng tư số 85/2019/TT-BTC ngày 29 tháng 11 năm 2019 của Bộ

Tài chính hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng

nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Th ng tư số 106/2021/TT-BTC ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Bộ

Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Th ng tư số 85/2019/TT-BTC ngày 29

tháng 11 năm 2019 hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của

Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Xét T  trình số 175/TTr-UBND ngày 27 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh Sửa đổi, bổ sung một số  hoản tại

Điều 7 của Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng đối với các

 hoản phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận ban hành  èm theo Nghị quyết số

13/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận;

Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - X  hội; ý  iến thảo luận của đại biểu Hội

đồng nhân dân tỉnh tại  ỳ họp.

CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 08+09/Ngày 22-01-2024

90

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số khoản tại Điều 7 của Quy định mức

thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng đối với các khoản phí, lệ phí trên

địa bàn tỉnh Ninh Thuận ban hành kèm theo Nghị quyết số 13/2020/NQ-

HĐND ngày 10/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận, như sau:

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 như sau:

"1. Đối tượng nộp phí

Tổ chức, cá nhân đến thăm quan danh lam thắng cảnh Vườn quốc gia Núi

Chúa."

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 3,4 như sau:

"3. Đối tượng miễn, giảm phí

a) Các đối tượng miễn thu phí gồm:

- Trẻ em dưới 6 tuổi.

- Người khuyết tật theo quy định tại khoản 1 Điều 2 Luật Người khuyết tật

ngày 17/6/2010 (là người bị khiếm khuyết một hoặc nhiều bộ phận cơ thể hoặc bị

suy giảm chức năng được biểu hiện dưới dạng tật khiến cho lao động, sinh hoạt,

học tập gặp khó khăn).

b) Các đối tượng được giảm 50% mức phí gồm:

- Trẻ em từ 06 tuổi đến dưới 16 tuổi.

- Người cao tuổi theo quy định pháp luật hiện hành.

- Đối tượng được hưởng chính sách ưu đãi hưởng thụ văn hóa.

4. Mức thu

a) Điểm thăm quan tại Hang Rái: 40.000 đồng/người/lượt.

b) Điểm thăm quan tại Vịnh Vĩnh Hy: 20.000 đồng/người/lượt.

c) Các điểm thăm quan rừng đặc dụng, phòng hộ (Công viên đá - Mỹ Hòa;

Suối nước ngọt Bình Tiên và các điểm khác trong rừng đặc dụng, rừng phòng

hộ): 40.000 đồng/người/lượt.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn triển khai thực

hiện Nghị quyết theo quy định pháp luật.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ

đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 08+09/Ngày 22-01-2024

  91

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận Khóa XI Kỳ

họp thứ 15 thông qua ngày 12 tháng 12 năm 2023 và có hiệu lực kể từ ngày 23

tháng 12 năm 2023./.

 CHỦ TỊCH

Phạm Văn Hậu

VĂN PHÒNG UBND TỈNH NINH THUẬN XUẤT BẢN

Địa chỉ: số 450 đường Thống Nhất

Điện thoại: 0259.3822683 - Fax: 0259.3822866

Email:  congbao@ninhthuan.gov.vn

Website: www.ninhthuan.gov.vn

In tại: Công ty cổ phần In Ninh Thuận

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2024-01-09T14:24:59+0700